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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

УВ-светлина ултравиолетова светлина
PMMA полиметилметакрилат
ИОЛ интраокуларна леща
ПК предна камера
ПКЪ преднокамерен ъгъл
ЗК задна камера
КС кортикостероиди
КМЕ кистовиден макулен едем
НСПВС нестероидни противовъзпалителни средства
COX-1 и 2 циклооксигеназа 1 и 2
ПГ, PG простагландин(и)
ВОТ вътреочна течност
ВОН вътреочно налягане
ФЛА2 фосфолипаза А2
ФЛ фосфолипиди
ТхА2 тромбоксан А2
мм милиметър
D диоптър
ХЕ оцветяване с хематоксилин еозин
µm микрометър
ДМ десцеметова мембрана
IVCM ин виво конфокална микроскопия
LSCM Лазер-сканираща конфокална микроскопия
SSCM Слит-сканираща конфокална микроскопия
TSCM Тандем-сканираща конфокална микроскопия
MSISC мануална микроинцизионна хирургия
ECD endothelial cell density (ендотелноклетъчна гъстота)
ECL endothelial cell loss (ендотелноклетъчна загуба)
ECL% ендотелноклетъчна загуба в проценти
CCT централна роговична дебелина
ΔCCT промяна на централната роговична дебелина

ΔCCT%
промяна на централната роговична дебелина в
проценти
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ЗО зрителна острота

BCVA best corrected visual acuity (най-добра зрителна
острота с корекция)

OCT оптична кохерентна томография
AS-OCT предносегментна оптична кохерентна томография
SD-OCT Spectral-domain OCT
FD-OCT Fourier-domain OCT
TD-OCT Time-domain OCT
ROI region of interest (зона на избор)

EBMD epithelial basement membrane dystrophy (епителна
дистрофия)

OR вероятностно отношение
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ВЪВЕДЕНИЕ

Катарактата е една от водещите причини за намалено зрение и
слепота в световен мащаб и единственото доказано ефективно лечение е
оперативното. Благодарение на технологичния прогрес катаракталната
хирургия вече е рутинна и сравнително безопасна процедура, която при
внимателно планиране, прецизна подготовка и изпълнение може да има
отлични анатомични и функционални резултати.

Изходът от лечението, обаче, не зависи единствено от
отстраняването на помътнената леща и заместването й от рефрактивно
подходяща изкуствена интраокуларна леща. Зрителната функция се
определя от състоянието на ретината, зрителния нерв и останалите
прозрачни среди на окото. Роговицата като основен пречупващ елемент на
окото представлява интерес за катаракталните хирурзи, понеже от нейното
анатомично и функционално състояние зависи успешния резултат от
техните усилия.

Съвременните методи за образна диагностика в офталмологията
позволяват детайлно изследване на очните структури при максимално
физиологични условия. Това предоставя възможността както за прецизна
предоперативна оценка на корнеята, така и за наблюдаване, проследяване и
анализиране на промените в нея след оперативна намеса.
Предносегментната оптична кохерентна томография е безконтактна
технология с висока разделителна способност за детайлно изобразяване на
морфологичните характеристики на роговицата и е ценен метод за оценка
архитектониката на основния разрез при операция на катаракта в
динамика. Чрез нея неинвазивно и максимално комфортно за пациента
може да се измерва корнеалната дебелина и да се изготви пахиметрична
карта. Конфокалната микроскопия на живо ни позволява да надникнем
още по-дълбоко в структурата на роговицата и да изследваме
характеристиките на клетките от всички нейни слоеве и да следим във
времето техните промени при максимално физиологични условия.

Комплементарното приложение на двата метода е от изключително
значение за определянето на структурното и функционално състояние на
роговицата след катарактална хирургия.
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ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел

Основната цел на настоящия научен труд е да се направи оценка на
микроструктурните характеристики на здрави роговици след
стандартизирана факоемулсификация с имплантация на заднокамерна
ИОЛ, чрез приложение на съвременни високотехнологични методи за
изследване и визуализация на роговицата както и да се обследват
възможностите на медикаментозното повлияване в постоперативния
период.

Задачи

1. Анализ на микроструктурните характеристики на здрави роговици на
пациенти с катаракта, на които предстои оперативно лечение

2. Анализ на промените в роговицата на микроструктурно ниво през
постоперативния период при пациенти със стандартна
постоперативна медикаментозна терапия

3. Анализ на микроструктурните характеристики на роговицата при
пациенти с добавен локален нестероиден препарат към стандартната
постоперативна медикаментозна терапия

4. Сравнителен анализ на микроструктурните характеристики на
роговицата при пациенти със стандартна постоперативна
медикаментозна терапия и тези с добавен локален нестероиден
препарат

5. Анализ на субективната оценка на пациентите в постоперативния
период в зависимост от приложената терапия

6. Препоръка за терапевтичен алгоритъм
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МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

Настоящото проучване се проведе в базата на Катедрата по Очни
болести и Зрителни науки към Медицински Университет, Варна и
СБОБАЛ – Варна.

За изпълнение на задачите и постигане на целта на разработката, в
проучването са изследвани 100 очи на 88 пациента, оперирани за
катаракта. Пациентите се включват след попълване на информирано
съгласие за доброволно участие и отговарят на включващите критерии:
липса на хронични очни заболявания или предшестващи очни операции,
липса на регулярно прилагане на локални медикаменти. Комплицираните
случаи и тези с усложнения се изключват от проучването. Всички
пациенти се оперират от един и същ опитен хирург по една и съща
оперативна техника – факоемулсификация с имплантация на ЗК-ИОЛ,
осъществена под местна анестезия.

Оперативна техника

Основният оперативен разрез с тристъпален профил е направен след
форникс-базирана конюнктивална перитомия с размер 3mm в три
последователни стъпки, с помощта на три различни инструмента, за
постигане на склерокорнеален тунел. Той е центриран според най-
стръмния меридиан (най-често вертикалният). Трите стъпки за създаването
на инцизията са: /1/ вертикална склерална инцизия в ½ дебелина на 2 мм
зад лимба; /2/ създаване на склерален тунел до достигане на прозрачната
роговица (с дължина 3,5мм); /3/ навлизане в ПК с 2,2мм кератом. След това
с 15-градусов нож се прави парацентеза на 2 часа. След инжектиране на
вискоеластична субстанция в ПК се осъществяват непрекъснат
капсулорексис и хидродисекция. Помътнената леща се отстранява чрез
факоемулсификация. За имплантацията на меката ИОЛ се използва
еднократен инжектор (Acrysert). Поставя се леща Acreos (AO). Следва
отстраняване на резидуланото количество вискосубстанция чрез иригация
и/или аспирация и инжектиране на буфериран солеви разтвор за
възстановяване нормалния тонус на очната ябълка. Инцизиите се
хидратират и тестват за изтичане на ВОТ. В края на процедурата се
инжектира Цефуроксим вътрекамерно и Гентамицин/Дексаметазон
субконюнктивално, след което се поставя стерилна превръзка на окото.
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Дават се стандартните постоперативни инструкции според протокола на
болницата.

Пациентите са разпределени на случаен принцип в две групи според
терапевтичния режим.

Група I: 50 очи на 46 пациенти, на средна възраст 71,12 години
(SD=7,482), получават стандартната постоперативна локална терапия -
антибиотик и кортикостероид (Tobramycin 3 mg/ml-Dexamethasone 1mg/ml,
Tobradex, Alcon) 5-7 пъти по 1 капка в оперираното око през първите 24
часа и по 5 пъти на ден след това за един месец.

Група II: 50 очи на 42 пациенти, на средна възраст 69,3 години
(SD=6,686), към стандартната постоперативна локална медикаментозна
терапия е добавен локален нестероиден противовъзпалителен препарат
(bromfenac 0,09%), накапван два пъти дневно за един месец.

В проучването са използвани редица практически и научни методи,
включващи класически и специални методи за изследване и специфични
съвременни високотехнологични методики за микроструктурен анализ на
роговицата. Всички пациенти са изследвани четирикратно от един
изследващ при стандартизирани условия, по определен алгоритъм,
включващ:

 Изследване на зрителна острота
 Биомикроскопия на преден очен сегмент
 Специфични методи:

 Оптична кохерентна томография на роговица чрез
предносегментна OCT система (Topcon 3D SD OCT 2000).

 Лазер-сканираща конфокална микроскопия на живо (HRT
Rostock Cornea module)

.Прегледите са разпределени като следва: предоперативно (в деня
преди операцията), в първия постоперативен ден, на седмия и тридесетия
ден след операцията за катаракта.

Всички участници са подробно информирани за целта на
проучването, евентуалните рискове и неприятни усещания по време на
изследванията, след което попълват информирано съгласие за доброволно
участие. Непосредствено преди всяко от изследванията пациентите са
инструктирани да направят няколко пълни премигвания.
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Въпросници

Субективната оценка на пациентите за качество на зрението,
дискомфорт и болка се оценява с помощта на въпросници, които те
попълват при всяка визита. Във въпросниците са зададени пет въпроса,
отговорите на които могат да бъдат степенувани по скалата от 2 до 6. Те са
предварително разяснени, а при неясноти и въпроси от страна на
пациентите, те получават допълнителни обяснения и уточнения.

Таблица 4. Въпросник за субективна оценка

Как оценявате
зрението си?

2

Много
лошо

3

Лошо

4

Добро

5

Много добро

6

Отлично

Стабилно ли е
зрението Ви?

2

Не

3

рядко

4

Понякога

5

През
повечето

време

6

Да, винаги

Дразни ли Ви
светлината?

2

Не

3

рядко

4

Понякога

5

През
повечето

време

6

Да,
постоянно

Имате ли
усещане за
дискомфорт
(сухота, парене,
глождене, др.)?

2

Не

3

рядко

4

Понякога

5

През
повечето

време

6

Да,
постоянно

Имате ли
усещане за
болка?

2

Не

3

рядко

4

Понякога

5

През
повечето

време

6

Да,
постоянно
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Определяне на зрителна острота

Зрителната острота на всеки пациент се изследва субективно с
помощта на таблица на Snellen. Определя се визусът без корекция, първо
едноочно, а след това и двуочно. При необходимост се определя
максималната зрителна острота с корекция (BCVA).

Биомикроскопия

Следващата стъпка в изследването е биомикроскопията. Използват
се редица техники за наблюдение на предния очен сегмент, с особено
внимание върху роговицата, с цел да се изключат заболявания или
патологични състояния, както и предшестващи очни операции.
Постоперативното изследване цели установяване на промени в роговицата,
оценка на оперативните рани и детекция на белези на възпаление.

Оптична кохерентна томография

Предносегментната OCT е безконтактен, неинвазивен метод с висока
резолюция, който осигурява детайлно изображение при напречен срез на
структурата на биологичните тъкани in situ в реално време. Той се
основава се на принципа на интерферометрията и подобно на ехографията,
измерва интензитета на отразения от изследваните тъкани сигнал, но за
разлика от нея използва монохроматична светлина от инфрачервения
спектър. Първоначално методът OCT се е използвал за изследване на
ретината (830nm), но прилагането на светлина с по-голяма дължина на
вълната (1310nm) позволява приложение в предносегментната
диагностика. Предимство е, че използваната светлина може да прониква
през роговица с намалена прозрачност. Чрез OCT е възможно да се
измерва роговичната дебелина, като според литературата макар да има
добра съпоставимост между нея и ултразвуковата пахиметрия, макар
измерените чрез ОСТ стойности на корнеалната дебелина може да варират
в определен диапазон. Методът дава възможност за визуализиране на
структурни промени в роговицата, тяхната топография и морфология.

Предносегментната OCT намира широко приложение в образната
диагностика и проследяване на редица състояния и заболявания на
роговицата и предната очна повърхност. В катаракталната хирургия AS-
OCT може да се използва за предоперативно планиране, включващо
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изчисляване на ИОЛ, оценка на лещата, ПК, ПКЪ и преценка на рисковите
фактори за постоперативни усложнения. Успешно и полезно може да бъде
интраоперативното приложение за изобразяване архитектониката на
корнеалния разрез и при OCT-водена лазер асистирана катарактална
хирургия. В постоперативния период AS-OCT е надежден метод за оценка
на корнеалните разрези, епителното ремоделиране в роговицата, както и за
откриване на постоперативно отзяване на раните или локализирано
отлепване на ДМ в ранния постоперативен период, което не може да бъде
наблюдавано чрез биомикроскопия. В настоящата разработка е използван
Topcon 3D SD-OCT 2000. Светлинният източник на апарата е
суперлуминесцентен диод с дължина на вълната 840 nm. Дистанцията на
изследване с предносегментната приставка е 63,7 mm, а скоростта на
сканиране е 27 000 А-скана в секунда с обхват 6x6 mm, дълбочина 2,3 mm
и аксиална резолюция 5-6 µm.

Фигура 26. Изследване на пациент с Topcon 3D SD-OCT 2000
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Протокол за изследване

След нагласяне на височината на апарата, изследваният е
инструктиран да постави брадичката си на подбрадника и да опре челото
си в приставката, след което да гледа с изследваното око във
фиксационната фигура. При тази позиция се осъществява радиално
сканиране (Radial Scan - режим) на роговицата – получават се 12 радиални
линии, всяка състояща се от 1024 А-скана. На следващия етап пациентът се
инструктира да погледне надолу и чрез повдигане на горния клепач от
екзаминатора се експозира зоната от роговицата, където ще се намира
основния работен отвор (предоперативно) или оперативната рана
(постоперативно), която се изследва чрез единично линеарно сканиране
(Line Scan- режим).

Фигура 27. Оптична кохерентна томография на роговица
/постоперативно/, режим Radial Scan (B-scan), измерване на централна

роговична дебелина с калипера на апарата.

Фигура 28. OCT на роговица в зоната на очаквания основен корнеален
разрез
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Фигура 29. ОCT на роговица – визуализиране на архитектониката на
основния корнеален разрез /първи постоперативен ден/

Роговичната дебелина се измерва автоматично (и се представя като
цветно кодирана карта) и ръчно чрез калипер в централната част на
роговицата. Полученият линеарен скан се преглежда обстойно с оглед
оценка на архитектониката на роговицата в зоната очаквания корнеален
разрез (предоперативно) и на самия корнеалния разрез (постоперативно).
Всички получени изображения се анализират освен количествено
(роговична дебелина) и качествено за наличие на морфологични изменения
в структурата на роговицата.

Конфокална микроскопия на живо

За изследванията в настоящата разработка е използван лазер-
сканиращ конфокален микроскоп Heidelberg Retinal Tomograph с Rostock
Cornea Module (HRT RCM) на Heidelberg Engineering.

Тази система за IVCM се състои от точковиден червен диоден лазер
(670nm) и хоризонтално монтирана оптика, даваща възможност за
изследване на роговицата на седящ субект. Обективната леща е
водноимерсионна с висока цифрова апертура (63x/0.95 NA, Zeiss), върху
която се поставя еднократно стерилно пластмасово капаче (TomoCap от
PMMA). То влиза във физически контакт с корнеалната повърхност, а
между него и обективната леща се поставя малко количество имерсионен
гел с подходящ рефрактивен индекс; в конкретния случай Corneregel на
Bausch&Lomb GmbH, Germany с рефрактивен индекс 1.497. Всяко
изследване се състои от един или няколко скана, като всеки скан се състои
от 100 последователни изображения, получени със скорост от 1 до 30
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кадъра в секунда (frames/sec). По време на изследването изследващият
може мануално да променя позицията на обектива спрямо роговицата в
равнина, паралелна на роговичната повърхност, както и да променя фокуса
в аксиална посока. Апаратът позволява сканиране на цялата дебелина на
роговицата. Може да се изследва както централната част, така и всяка
друга част на роговицата чрез промяна в положението на окото при
фиксиране на външна подвижна фиксационна марка. Получените
изображения представляват зрително поле с размери 300х300 μm или
400х400 μm в зависимост от параметрите на вътрешната леща на обектива.
Латералната резолюция е около 1–2 μm, но може да е и субмикронна, в
зависимост от контраста. Аксиалната резолюция е около 4 μm.

Алгоритъм на изследването

Подготовката за всяко изследване с HRT RCM включва топикално

анестезиране на предната очна повърхност чрез двукратно накапване на
Alcain (0,5% collyrе, Alcon). Върху обективната леща се поставя капка
имерсионен гел и след това еднократната капачка TomoCap. Отражението
от имерсионния гел е много светло, почти бяло. Чрез наместване на
фокусиращата система на микроскопа, той се поставя в позиция, която да
показва максимално светъл(бял) екран и скалата за дълбочина в
роговицата се нулира. Апаратът се наглася на оптимална височина, след
което пациентът поставя брадичката и челото си на съответните позиции.
Обективът се приближава към окото и се допира до роговицата. При
визуализиране на първите епителни клетки, ръчно се нулира скалата за
позицията на обектива. След това започва постепенно навлизане и
изследване на по-дълбоките роговични слоеве до достигане на
изображение на роговичния ендотел. В зависимост от зоната на интерес,
пациентът се приканва да гледа към подвижната светеща марка с
неизследваното око. Контролът на позицията на изследваното око се
осъществява посредством камера. При всички очи са изследвани първо
централната част на роговицата, а след това периферно зоната на
очаквания (предоперативно) и осъществения (постоперативно)
склерокорнеален разрез. Апаратът е настроен да сканира в режим section,
при който се получават срезове с мануален контрол на дълбочината на

[…]

ИОЛ, чрез приложение на съвременни високотехнологични методи за
изследване и визуализация на роговицата, както и да се обследват
възможностите на медикаментозното повлияване в постоперативния
период.

Материали и методи

Настоящото проучване се проведе в базата на Катедрата по Очни
болести и Зрителни науки към Медицински Университет, Варна и
СБОБАЛ – Варна.

За изпълнение на задачите и постигане на целта на разработката, в
проучването са изследвани 100 очи на 88 пациента, оперирани за
катаракта. Пациентите се включват след попълване на информирано
съгласие за доброволно участие и отговарят на включващите критерии:
липса на хронични очни заболявания или предшестващи очни операции,
липса на регулярно прилагане на локални медикаменти. Комплицираните
случаи и тези с усложнения се изключва от проучването. Всички пациенти
се оперират от един и същ опитен хирург чрез една и съща оперативна
техника – факоемулсификация с имплантация на заднокамерна ИОЛ,
осъществена под местна анестезия.

Пациентите са разпределени на случаен принцип в две групи според
терапевтичния режим. В група I са включени 50 очи на 46 пациенти, на
средна възраст 71,12 години (SD=7,482), които получават стандартната
постоперативна локална терапия - антибиотик и кортикостероид. В група II
са разпределени 50 очи на 42 пациенти, на средна възраст 69,3 години
(SD=6,686), при които към стандартната постоперативна локална
медикаментозна терапия е добавен локален нестероиден
противовъзпалителен препарат (bromfenac 0,09%), накапван два пъти
дневно за един месец.

Субективната оценка на пациентите за качество на зрението,
дискомфорт и болка се оценява с помощта на въпросници, които те
попълват при една предоперативна и три постоперативни визити.
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Всички пациенти се изследват четирикратно от един изследващ при
стандартизирани условия, по определен алгоритъм, включващ: изследване
на зрителна острота, биомикроскопия на преден очен сегмент, оптична
кохерентна томография на роговица чрез предносегментна OCT система,
лазер-сканираща конфокална микроскопия на живо. Прегледите са
разпределени като следва: предоперативно (в деня преди операцията), на
първия постоперативен ден, на седмия и тридесетия ден след операцията за
катаракта.

С помощта на предносегментна оптична кохерентна томография се
прави оценка и проследяване на архитектониката на оперативната рана при
трите постоперативни посещения. Чрез лазер-сканираща конфокална
микроскопия се извърши количествен анализ на ендотелноклетъчната
гъстота предоперативно и промените в нея след операцията, които се
съпоставиха с оптично измерените стойности на централната роговична
дебелина. Проведе се качествен анализ на клетките и структурите в
различни корнеални слоеве.

Резултатите се обработват чрез SPSS (v22.0) и при липса на нормално
разпределение данните се анализираха чрез методите на непараметричен
анализ.

Резултати

Анализът на данните, получени от въпросниците за субективна
оценка на пациентите за зрителната им функция и перцептуални
оплаквания показва по-висока средна оценка за зрението им и по-бързото
му стабилизиране след операцията сред пациентите от група II.
Оплакванията от фотофобия са с по-малка честота сред група II, както и
тези от различни прояви на очен дискомфорт, но разликите не са
определени като статистически значими. Отговорите на пациентите
показват, че част от пациентите (около 15% и от двете групи) са изпитвали
болка с различен интензитет и продължителност през първите 24 часа след
операцията, като постепенно тя е стихвала и е изчезнала в рамките на 2 до
3 дни следоперативно.

Чрез AS-OCT се визуализира детайлно архитектониката на
склерокорнеалния тунел и се установи, че разрезите имат триравниен
профил. Липсват както клинични така и OCT данни за нарушаване
херметичността на оперативната рана. При анализирането на
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морфологията й са забелязани някои характерни особености, които могат
да се разпределят в две основни групи: изменения в епителната (външната,
склералната) част на раната и изменения в ендотелната (вътрешната)
страна на раната.

Предоперативните стойности на централната роговична дебелина са
550,50 µm за контролната група и 558 µm за тестовата група. Установи се,
че през първия следоперативен ден централната роговична дебелина
значително се увеличава и при двете групи. През първата постоперативна
седмица стойностите на CCT намаляват в сравнение с първия
постоперативен ден, а до края на месеца почти достигат предоперативните
нива: CCTгрупаI= 564 µm и CCTгрупаII=570 µm. Установява се статистически
значима разлика в динамиката на роговичния едем между двете групи само
за първата постоперативна визита (p=0,023).

Ендотелноклетъчната гъстота предоперативно е средно 2415 кл./мм2
за група I и 2417,5 кл./мм2 за група II. Полуавтоматичното преброяване и
изчисляване гъстотата на хексагоналните клетки показва намаляване на
тяхната гъстота след операцията за катаракта, като загубата на клетки се
стабилизира до края на първия постоперативен месец. ECD намалява за
целия период средно с 6,28% за контролната група и 4,87% за тестовата
група, като най-голямо това намаление е през първите 24 часа. Разликите в
ендотелноклетъчната загуба, установени между двете групи не са доказани
като статистически значими чрез методите на непараметричен сравнителен
анализ.

Установи се наличие на положителна статистически значима
корелация между относителната ендотелноклетъчната загуба и
относителното нарастване на CCT спрямо изходните стойности, изчислени
при първата и втората постоперативна визита. Умерена положителна
статистически значима зависимост между степента на отока през първия
постоперативен ден и тоталната ECL% е изчислена за тестовата група.
Подобни са резултатите и при контролната група - значителна
положителна зависимост между ECL% и роговичния оток на първия ден и
умерена корелация между ECL% на първия ден и роговичния оток на
седмия ден; значителна корелация между отока на първия ден и общата
ендотелноклетъчна загуба в проценти.
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Качествения анализ на IVCM изображения показва наличие на
оптически празни пространства в роговичния епител с кръгла или овална
форма, които корелираха с корнеалния едем. Не се регистрира динамика в
гъстотата или морфологията на дендритните клетки през постоперативния
период, нито появата на дендритни клетки в очи, в които предоперативно
не са били визуализирани. Постоперативно се идентифицират изображения
на влакната на суббазалния нервен плексус, на които се наблюдават
сегменти с неправилен ход и загубена хомогенност на рефлективността на
места. Наблюдават се кератоцити с белези на активиране, а в някои случаи
ендотелът се характеризира с различна степен на плеоморфизъм и
полимегатизъм, като хексагоналните клетки постепенно възстановяват
нормалните си характеристики до края на периода на проследяване в
синхрон с възстановяването на корнеалния едем.

Заключение

Напредъкът в технологиите, повишената информираност на
пациентите и все по-динамичния начин на живот поставят нови изисквания
към офталмолозите. Операцията на катаракта трябва да е безопасна и
високоефективна процедура, а освен това е необходимо да води до бърза
зрителна рехабилитация при максимален постоперативен комфорт. За да
можем да предложим всичко това трябва да дефинираме промените
настъпващи след операция, тяхното значение за възстановителния период
и терапевтичните възможности. Благодарение точно на технологичния
прогрес можем да се справим с тази важна задача.
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ABSTRACT

Purpose

The main purpose of current study is to examine and analyze the
microstructural characteristics of healthy corneas after uneventful standardized
phacoemulsification with posterior chamber IOL implantation, using modern
sophisticated methods for examination and visualization of the cornea, as well as
investigating new therapeutic options in the early postoperative period.

Materials and methods

The present study was conducted at the Department of Ophthalmology
and Visual Science at Medical University of Varna and the Specialized Eye
Hospital in Varna.
88 patients (100 eyes) diagnosed with senile cataract, scheduled for surgery,
were enrolled in this prospective study after giving a written informed consent.
Patients with previous ocular surgery or trauma, and other ocular pathology, as
well as cases with complications were not included in the study. All underwent
uneventful cataract surgery with phacoemulsification and IOL implantation,
performed by the same experienced surgeon. A standardized technique of
cataract extraction, under local anesthesia was used.

The patients were randomly distributed into two groups. The first group
(control group), 46 patients (50 eyes) with mean age of 71,12 years(SD=7,482),
received standard postoperative treatment, which included combined topical
formulation antibiotic and steroid 5 to 7 times during the first 24 hours and then
5 times a day for 30 days. The second group (test group), 42 patients (50 eyes)
with mean age of 69,3 years (SD=6,686), along with the standard postoperative
topical treatment received topical nonsteroidal anti-inflammatory drug
(Bromfenac 0.09%) two times a day for one month.

The data on subjective assessment of patients was collected using a
questionnaire which was completed at baseline, 1 day, 1 week and 1 month after
surgery. The questionnaire included questions concerning visual function and
ocular sensation. All enrolled patients were examined before surgery and on the
3 postoperative visits according a standardized algorithm including: visual
acuity assessment, slit-lamp examination, OCT and in vivo confocal microscopy
of the cornea. Wound architecture assessment and follow-up was performed
using AS-OCT. A quantitative analysis of preoperative ECD was conducted
using LSCM and postoperative changes were juxtaposed with the corresponding
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optically measured CCTs. In addition, a qualitative evaluation of the cells of
different corneal layers was done.

Statistical analysis was performed using SPSS statistics software package
(v22.0) for Windows (IBM SPSS Inc., Chicago, IL,).

Results

The analysis of the questionnaire answers demonstrated significantly
higher median rank for vision and its faster stabilization after cataract surgery
among patients of the test group. Photophobia and ocular discomfort were more
common in the control group but the difference was not found to be statistically
significant. Pain was reported in approximately 15% of the cases in each of the
groups during the first 24 hours postoperatively and it gradually subsided during
the following 2-3 days.

AS-OCT examination of sclera-corneal incisions found them to be three-
planar and watertight with no clinical or OCT evidence of wound leakage at any
time. The following features were examined and analyzed: external gaping,
endothelial (internal) alignment and gaping, localized DMD, loss of coaptation,
wound retraction and other changes on the external or the internal side of the
wound.

Preoperatively mean CCT was 550,50 µm for the control group and 558
µm for the test group. Maximal increase of CCT was measured on the first
postoperative day with gradual decrease during the following weeks. Nearly
preoperative values of CCT (564µm and 570µm, respectively) were reached by
the 30th postoperative day. Statistically significant difference between the groups
was found only for the first postoperative visit (p=0,023).
Median baseline ECD was 2415 cells/mm2 for the control group and 2417,5
cells/mm2 for the test group. The overall ECL% was calculated at 6,28% and
4,87% respectively with maximal hexagonal cell loss during the first 24 hours
after surgery. No correlation was found between CCT and ECD. However, a
positive statistically significant correlation was found between central corneal
edema and endothelial cell loss at the first and second postoperative visit. A
moderate statistically significant positive correlation was found between central
corneal edema on the first postoperative day and the overall endothelial cell loss.

The qualitative evaluation of IVCM images demonstrated optically empty
areas in the epithelium with oval or circular shape, correlating with the corneal
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edema. No dynamics in the morphology or density of dendritic cells was found
postoperatively, but segment irregularities and non-homogenous reflectivity of
subbasal nerve plexus fibers were visualized in some images. Keratocyte
activation and edema was obvious in some of the cases. An increase in
pleomorphism and polymegethism was documented short after surgery. These
gradually decreased during the healing period in association with the observed
recovery of corneal edema.

Conclusion

Technological progress, increasing patient conversance and dynamic
lifestyle pose a serious challenge towards the ophthalmologists. Cataract surgery
should be safe and efficient procedure leading to a fast visual rehabilitation
during a comfortable and satisfying postoperative period for the patient. In order
to meet these requirements, morphological and functional changes after surgery
and their significance for the recovery period should be defined, and potential
beneficial therapeutic options investigated. That very technological progress is
the one which will allow us to fulfil this important task.
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