# Рецензия

на дисертационен труд на тема:

**„Микроструктурни характеристики на роговицата и тяхната динамика след факоемулсификация – възможности за повлияване“**

Автор: д-р Жана Валентинова Симова, ФЕВО, докторант към Медицински Университет „проф. Д-р Параскев Стоянов“ – Варна, Медицински факултет, Катедра „Очни болести и зрителни науки“

Научен ръководител – проф. Христина Групчева

за присъждане на ОНС „Доктор“
Област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт
Професионално направление: 7.1. Медицина

от Проф. Ива Тодорова Петкова, д.м.
Катедра по офталмология, МУ – София

Д-р Жана Валентинова Симова е родена в гр. Варна и завършва с отличие природо-математическата гимназия през 2001г. Дипломира се в МУ Варна през 2007г. с отличен успех и започва специализация по очни болести в СБОБАЛ Варна през август 2008г. От февруари 2012г. е хоноруван асистент към Катедра по Очни болести в МУ-Варна, а от следващата година е назначена като асистент в катедрата. От февруари 2013г. работи като лекар ординатор в СБОБАЛ-Варна. Провеждала е специализации в Израел и в Англия. От 2014г до септември 2016г. се занимава с диагностика и лечение на ретинопатия на недоносените в СБОБАЛ - Варна и СБАГАЛ – Варна. През май 2014г. се дипломира като специалист по очни болести и полага успешно изпита за Дипломата на Европейския Борд по Офталмология (EBOD) в Париж, Франция. Преминала е редица курсове за повишаване на професионалната си квалификация. Основни интереси : преден очен сегмент, роговица и ретинопатия на недоносените. Владее свободно английски език.

Представеният ми за рецензия дисертационен труд се състои от 137 стандартни страници. Научната разработка е конструирана правилно, както следва: Литературен обзор – 40 страници, Цел и задачи – 1 страница, Материал и методи – 9 страници, Резултати – 22 страници, Обсъждане – 12 страници, Изводи – 2 страници, Приноси – 1 страница. В библиографията са включени 445 заглавия, от които 22 на български и 423 на английски език.

**Литературният обзор** е изчерпателен и добре структуриран.

В него накратко са представени данни за епидемиологията, етиологията на катарактата, рисковете за ендотелна клетъчна загуба при различните видове оперативни техники на катаракта, механизмите на възникване на постоперативното възпаление в предна камера, принципите на действие на нестероидните противовъзпалителни средства и ролята им в превенцията на възпалението в катаракталната хирургия.

Подробен обзор е извършен върху анатомията и физиологията на роговицата. Методите на изследване на роговицата са детайлно разгледани – биомикроскопия, предносегментна OCT, конфокална микроскопия на живо (IVCM), лазер сканираща конфокална микроскопия (LSCM).

Обзорът завършва с извода, че в България липсва проучване относно степента на ендотелна клетъчна загуба след катарактална хирургия и изтъква необходимостта от извършване на такова проучване.

**Целта** на дисертационния труд е ясно определена – оценка на микроструктурните характеристики на здрави роговици след стандартна факоемулсификация чрез високотехнологични методи за изследване на роговицата. Авторката е поставила 6 задачи, свързани с поставената цел.

### **Материали и методи.**

Проучването включва 100 очи при 88 пациенти, оперирани по стандартна методика на факоемулсификация. Пациентите са разделени на две групи:

- Група I - 50 очи, получили стандартна постоперативна терапия, включваща антибиотик и кортикостероид, и:
- Група II - 50 очи със стандартна постоперативна терапия, включваща антибиотик и кортикостероид с добавка към терапията – нестероиден препарат – бромфенак 0,09 %, поставян два пъти дневно.

Използвани са както класически методи за изследване на роговица (биомикроскопия), така и съвременни и високотехнологични методи за изследване на преден очен сегмент – предносегментна OCT система (Topcon 3D SD OCT 2000) и лазерсканираща конфокална микроскопия (HRT Rostock Cornea module).

За изследване на комфорта на пациентите е разработен подробен въпросник.

## Резултати

За определяне на субективната оценка на зрението, фотофобията, очния дискомфорт и болката постоперативно на пациентите е използван непараметричен статистически анализ (Mann – Whitney U test).

При ОСТ – изображенията на архитектурата на постоперативната рана са изследвани подробно и нагледно промените във външната и вътрешната ѝ част.

Ценни сведения дава документираната честота на някои специфични находки в структурата на оперативната рана, изследвани посредством ОСТ – честота на епителните були, на епително отзяване, на локализирано отлепване на Десцеметовата мембрана, на ендотелно отзяване, както и тяхната динамика в хода на постоперативния период.

Полезни данни предоставя изследването на динамиката на роговичната дебелина и сравнителният анализ между двете групи изследвани пациенти, при което е установено, че централната роговична дебелина е статистически значимо по-малка при групата болни с добавен към терапията bromfenac 0,09 %. Измерените стойности на роговичната дебелина в двете групи се увеличават на първия постоперативен ден, намаляват в края на първата седмица и достигат предоперативното си ниво в края на първия месец.

Извършен е качествен микроструктурен анализ посредством LCSM на постоперативните промени в роговичния епител, дендритните клетки на роговицата, микроскопската структура на кератоцитите и динамиката в клетъчната им гъстота, както и на динамиката в морфологията на ендотелните клетки. Установена е статистически значима връзка между загубата на ендотелни клетки и дебелината на роговицата постоперативно. В края на постоперативния период се установява известен остатъчен плеоморфизъм и полимегатизъм.

## Изводи и приноси

Направените изводи (15 на брой) са логично следствие на представените резултати. От тях с по-голяма клинична значимост изпъкват следните:

- Локалното отлепване на Десцеметовата мембрана, което се наблюдава постоперативно, не може да се визуализира чрез биомикроскопия, а единствено посредством ОСТ
- Централната роговична дебелина след неусложнена факоемулсификация се увеличава през първата седмица постоперативно и достига до предоперативните си стойности в рамките на първия месец
- Bromfenac 0,09 % допринася за по-спокоен постоперативен период поради допълнително подтискане степента на постоперативното възпаление

- Изтъкнато е, че рутинното добавяне на bromfenac към стандартната постоперативна терапия след факоемулсификация е ефективно и безопасно за пациента

Като потенциален недостатък на настоящето проучване авторката определя краткия период на проследяване (30 дни), който не позволява да се прецени дали разликата в зрителната острота и субективната оценка на зрението между двете групи пациенти би се запазила в бъдеще или бромфенак има положителен ефект спрямо тези показатели само в ранния постоперативен период.

**Приносите** на дисертационния труд са разделени на такива с познавателен, научно – приложен и потвърдителен характер.

Сред тях се изтъква, че това е първото за България проучване по морфологичните промени на роговицата след неусложнена факоемулсификация с помощта на иновативни методи – предносементно ОСТ и IVCM, както и първото за страната контролирано проучване върху ефективността на bromfenac 0,09 % в превенцията на болката и постоперативното възпаление.

Във връзка с дисертационния труд са представени 3 научни публикации, от които 2 в български и една в чуждестранно научно списание. И в трите д-р Жана Симова е първи автор. Представените публикации са свързани с проблематиката на дисертационния труд.

**Заключение:** Дисертационният труд на д-р Жана Валентинова Симова на тема: „Микроструктурни характеристики на роговицата и тяхната динамика след факоемулсификация – възможности за повлияване“ за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ третира актуална тема за промените, настъпващи в роговицата след рутинна факоемулсификация – една от най-често извършваните операции в областта на офталмологията в света. Включеният в проучването материал е достатъчен, изследванията са прецизно изпълнени. Дисертационният труд е правилно структуриран и отговаря на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение в МУ – Варна.

Във връзка с изложеното по-горе давам своята положителна оценка и препоръчвам на членовете на Научното жури да присъдят на д-р Жана Валентинова Симова образователната и научна степен „доктор“ по научното направление „Офталмология“.

гр. София
04.11.2018 год.

Рецензент:
Проф. д-р Ива Тодорова Петкова, д.м.